
ТАЦРИЗИ
рох,бари илмй ба диссертатсияи Тураева Муцаддам Турабойевна дар мавзуи 
«Тах,лили икгисодй-омории самаранокии энергетикй дар Думх,урии 
Тоцикистон», барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмх,ои икдисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.08.01-Омор

Тураева Мукдддам Турабойевна аз соли 2014 фаъолияти омузгории 
худро ба сифати ассистенти кафедраи бах,исобгирии бухгалтерй ва аудити 
Донишгох,и давлатии тич,орати Тодикистон огоз намудааст. Соли 2019 пас аз 
таддиди сохтори факултетхр ва кафедрахр ба тариди интикрл аз вазифаи 
ассистенти кафедраи бах,исобгирии бухгалтерй ва аудит ба вазифаи ассистенти 
кафедраи андоз ва сутуртаи донишгох,и давлатии тидорати Тодикистон 
гузаштааст.

Аз соли 2015 унвондуи кафедраи бах,исобгирии бухгалтерй ва аудити 
Донишгох,и давлатии тидорати Тодикистон мебошад. Дар ин давра дар якчанд 
конференсияхри илмй-амалии байналмиллалй, чумхуриявй, инчунин дар 
машваратхри илмии донишгох, фаъолона ширкат варзидааст.

Аз соли 2015 cap карда, Тураева М.Т. ба тахдикрти масоили икдисодй- 
омории самаранокии энергетикй машгул мебошад.

Дар раванди идрои корхри илмй-тахдикртй Тураева М.Т. имтихрнхри 
номзадиро бо мувафаццият супорида, 11 корхри илмии чопшуда дорад, ки аз 
он 6-тояш дар мадаллахри так;ризшавандаи КОА назди Президенти Думхурии 
Тодикистон интишор шудаанд.

Муаллиф мавзуи диссертатсияи номзадиро мустакрлона интихоб 
намуда, аз дихдти илмй мух,имияти онро асоснок намудааст. Барои расидан ба 
макради тахдикрт ва матрахрозии вазифахри гузошташудаи ба он алокдманд 
корхри илмии назариявии мух,ак;ик;он-ик;тисодчиёни ватанй ва хоридй, 
маводхри амалй ва омориро васеъ истифода бурдааст.

Дар давраи кунунй диссертатсия се бобро ташкил медихдд, ки дар боби 
якум, асосхри назариявй-методии омузиши омории самаранокии энергетикй 
баррасй гардида, мукамалгардонии консепсияи умумии он пешнихрд карда 
шудааст, инчунин системаи нишондихдндахри омории самаранокии 
истифодаи захирахри энергетикии Думхурии Точ,икистон коркард шуда, усули 
тахдили омории самаранокии истифодабарии неруи бард дида баромада 
шудааст. Дар боби дуюми рисола тахдили омории истифодабарии захирахри 
энергетикии Думхурии Точ,икистон мавриди тахдик; кдрор дода шудааст. Ба 
гайр аз ин, сохтор ва динамикаи истехрол ва истеъмоли захирахри энергетикй 
тахдил карда шуда, самаранокии истифодабарии захирахри энергетикй дар 
ик;тисодиёти кишвар бахр ва таъсири он ба рушди идтисодиёт баррасй 
шудааст. Дар боби 3-юми диссертатсия самтхри инкишофи методикаи тахдили 
омории самаранок истифодабарии неруи барк;, нишондихдндахри 



самаранокии энергетики ва сарфакории энергетики пешгуйй карда шудааст ва 
модели дурнамои инкишофи истехроли неруи барки обй коркард шудааст.

Ба муаллиф муяссар гардидааст, ки асосхри назариявй-методии тахдили 
икдисодй-омории самаранокии энергетикиро илман асоснок намояд, ки аз 
расидан ба максади гузошташуда ва далли вазифадои тахдикрт шахрдат 
медидад.

Тахдикрти андомдодашуда ба унвонду имконият фародам овард, ки 
хулосахряшро асоснок кунад ва пешнихрдхри худро вобаста ба такмилдидии 
усулхри омузиши икдисодй-омории самаранокии энергетикй ба рушди 
икдисодиёти миллй мухтасар баён намояд.

Диссертатсияи андомшуда тахдикрти мустадилона идрошуда ба шумор 
рафта, оид ба далли масъалахои назариявию-ташкилии тахдили идгисодй- 
омори самаранокии энергетикй мебошад. Доштани малакаи тахдили оморй ба 
унвонду имкон дод, ки дар сатди баланди назаривй ва амалй корро андом 
дидад.

Дар амалия сандида шудани натидахри тахдикрт оид ба адамияти амалй 
ва имконияти истифода намудани натидахр аз тарафи корхонахри содаи барк 
аз адамияти амалии тахдикот шахрдат медидад.

Дар раванди идроиши кор аз тарафи муаллиф маводи амалй, дамъбаст 
карда шудааст, усулхри гуногун, мукоисакунй, комплексй, тахдилй, оморй, 
риёзй ва дамъбасткунии маводи оморй ва гайра истифода карда шудааст.

Х,амин тавр, гуфтахри дар боло кайд кардашударо ба назар гирифта 
дисоб менамоем, ки Тураева Мукаддам Турабойевна вазифахри расидан ба 
максади тахдикотро бомувафадкият идро намудааст.

Диссертатсия мантикан ба андом расида, кори илмии мустакилона 
идрошуда буда, дорой унсурхри навоварии илмй, дамъбасти илман 
асосноккардашуда ва тавсияхри амалии оид ба мукамалгардонии усулхри 
омузиши иктисодй-омории самаранокии энергетикй равона шудааст.

Сохтор, мудтаво ва сифати барасмиятдарории диссертатсия ба 
талаботхри КОД назди Президента Цумдурии Тодикистон давобгу буда, 
барои димоя аз руйи ихтисоси 08.00.08.01-0мор пешнихрд карда мешавад.
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